Santo Tomás lo afirma netamente<sup>61</sup> al afirmar que la resurrección de Cristo, a nuestro parecer no en el sentido de acto transeúnte sino en el de estado permanente<sup>62</sup>, es causa *eficiente y ejemplar* de nuestra resurrección, tanto espiritual como corporal final. En esa resurrección espiritual de la comunicación de la gracia santificante, se incluye, como acabamos de ver, lo que podemos llamar resurrección corporal actual, o sobrenaturalización corporal actual.

Examinemos el texto clásico de S. Tomás: «*Illud quod est primum in quolibet genere est causa omnium quae sunt post ut dicitur. Primum autem in genere verae resurrectionis fuit resurrectio Christi... Unde oportet quod resurrectio Christi sit causa nostrae resurrectionis*»<sup>63</sup>.

El argumento del Angélico concluye a la doble causalidad: eficiente y ejemplar, como aparece explícitamente por su respuesta en el mismo artículo a la tercera objeción. En este último pasaje leemos: *Semper*

---

<sup>61</sup> S. Th. 3, q.56, a.1, ad 1m; a.1, ad 3m; a.2, c et ad 1m.; In 4 Sent. d.43, q.1, a.2; In 1Cor 15, 12-19; De Verit. q.27, a.3 ad 7m etc. Cf. CAPMANY, *La resurrección*, p. 50-55.

<sup>62</sup> Cf. SUAREZ, *De mysteriis vitae Christi*, Comm. in S. Th. 3, q.56, a.2: *Opera Omnia*, t.19, p.911: «Cum ergo dicitur resurrectio Christi causa nostrae resurrectionis, non est intelligendum ratione mutationis quae transit, secundum seipsam, sed ratione termini qui manet, et potest habere rationem causae. De qua re multa in superiori tomo diximus, disp. 31, sect. 7. Et hanc esse mentem D. Thomae hoc loco acute Caietanus notavit». - «Architectus aedificat per machinas transituras domum mansuram... Sic ergo fratres, aedificabatur aliquid in fide christiana, et perfecta sunt quaedam machinamenta temporalia. Dominus enim noster Iesus Christus quod resurrexit, transactum est: neque enim adhuc resurgit: et quod ascendit in coelum, transactum est; neque enim adhuc ascendit. Quod autem in illa vita est, ubi iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur [Rm 6, 29]; quod vivit in aeternum etiam ipsa in illo natura humana, quam suscipere, et in qua nasci, et in qua mori et sepeliri dignatus est, hoc aedificatum est, hoc semper manet. Machinae autem per quas aedificatum est, transierunt. Non enim semper in utero virginali concipitur, aut semper de Maria Virgine nascitur Christus aut semper comprehenditur, aut semper iudicatur, flagellatur, crucifigitur, sepelitur. Omnia haec machinae deputantur, ut aedificaretur per has machinas illud quod manet in aeternum. Haec autem resurrectio Domini nostri Iesu Christi in coelo posita est». AUGUSTINUS, *Sermo* 362, c.7: ML 39, 1615. Sobre la discutida cuestión teológica puede verse MEDINA.